
 
COMUNE DI NURRI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 
 

Numero  112   del  13-10-16  
 Reg. generale 262 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 05/01/2016, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Usai Daniela; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2016, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 
- la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 10/06/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) redatto nella forma del Piano della Performance – 
triennio 2016-2018; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 
 
DATO ATTO che il codice AUSA è il seguente: 0000239169. 
 
VISTA la Determinazione area tecnica n. 64 del 05.06.2015 relativa all’affidamento 
dell’incarico professionale del Servizio di Prevenzione e Protezione e consulenza in 
materia di sicurezza all’Ing. Riccardo Mannironi  con sede a Cagliari in Via Dante 
Alighieri, 117; 
 
VISTA la Determinazione area tecnica n. 246 del 28.11.2014 con la quale è stato 
incaricato il Dott. Salvatore Demontis – Specialista in Medicina del Lavoro – con sede in 
Via Monsignor Parragues n. 7  - Cagliari ad eseguire le visite mediche dei dipendenti 
comunali; 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario assumere formale impegno di spesa per 
l’annualità 2016, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, per 
il servizio di sorveglianza sanitaria e di prevenzione e protezione e del medico 
competente, nello specifico: 

- €. 990,00 oltre IVA 22% dovuta per legge, in favore dell’Ing. Riccardo 
Mannironi  con sede a Cagliari in Via Dante Alighieri, 117, quale Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

- €. 900,00 oltre IVA 22% dovuta per legge, in favore del Dott. Salvatore 
Demontis  con sede in Via Monsignor Parragues n. 7, Cagliari, Medico 

Oggetto: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI 
LAVORO D.LGS. 81/2008  IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA 2016 RESPONSABILE 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E MEDICO COMPETENTE 
 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 112 del 13-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI 

competente, di cui €. 400,00 per il Piano di sorveglianza Sanitaria ed €. 500,00 
quale importo stimato per le visite mediche dei dipendenti comunali; 

 
RILEVATO CHE l’articolo 1 – comma 502 – lett.b) – della Legge 28 dicembre 2015 n. 
208 “Legge di stabilità 2016”, a modifica del precedente articolo 1 – comma 450 – 
della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, “Legge finanziaria 2007”, prevede che l’obbligo 
per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e  servizi esclusivamente tramite 
strumenti  telematici (Consip, centrale regionale di committenza, altro mercato 
elettronico) vale ora solo per importi superiori ai 1000 euro e nei limiti della soglia 
comunitaria e quindi gli affidamenti di beni e servizi inferiori a 1000 euro a partire dal 1 
gennaio 2016 non ricadono più nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico;  
 
ATTESO CHE il presente atto di impegno è relativo all’annualità 2016 con scadenza al 
31.12.2016 e che si provvederà con successiva istruttoria all’affidamento del servizio 
biennale del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico 
competente; 
 
RILEVATO che in capo al designato responsabile del procedimento non sussistono, con 
riferimento all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che 
impongano l’astensione; 
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

PREMESSO quanto sopra; 
 

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa in merito alla procedura di 
impegno di spesa; 

 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.256,11 CNPAIA 4% e IVA 22% 

inclusa, in favore dell’Ing. Riccardo Mannironi con sede a Cagliari in Via Dante 
Alighieri, 117, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per 
l’annualità 2016; 

 
3) DI IMPUTARE la suddetta somma sul capitolo 107/0 cod. bilancio 01.02-

1.03.02.11.000, Bilancio anno 2016; 
 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.141,92 IVA 22% inclusa, in 
favore del Dott. Salvatore Demontis con sede in Via Monsignor Parragues n. 7, 
Cagliari, Medico competente, per l’annualità 2016; 
 

5) DI IMPUTARE la suddetta somma sul capitolo 105/0 cod. bilancio 01.02-
1.03.02.18.000, Bilancio anno 2016; 
 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile dell’Area. 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 112 del 13-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI 

7) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento 

31/12/2016 

 

8) DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009. 

 
9) DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

- all’Area Finanziaria dell’Ente per i successivi adempimenti contabili; 
- all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento 

nella raccolta generale. 
 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area 

F.to Dott. Ing. Usai Daniela 

 
 

Visto di Regolarità Contabile : 
o NO 

 
o SI 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  20-10-2016 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Deidda Tiziana 
 
 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno 24-10-
2016 al giorno 03-11-2016. 
 
Nurri, 04-11-2016 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Nurri, 24-10-2016 
 
 
       Il responsabile dell’Area 
 


